⁵³⁸ Pap. 14 *quaest.* D. 5.2.15.2: *Filius, qui de inofficiosi actione adversus duos heredes expertus diversas sententias iudicum tulit et unum vicit, ab altero superatus est, et debitores convenire et ipse a creditoribus conveniri pro parte potest et corpora vindicare et hereditatem dividere: verum enim est familiae eriscundae iudicium competere, quia credimus eum legitimum heredem pro parte esse factum: et ideo pars hereditatis in testamento remansit, nec absurdum videtur pro parte intestatum videri.*

avrebbe esercitato contestualmente le due azioni nel caso in cui, nella persona del convenuto, si fossero sommate la qualità di erede scritto e quella di possessore.

Un terzo riscontro si può ricavare, ancora, da un passo già analizzato, escerpito dal secondo libro delle questioni del giurista Scevola⁵³⁹. A suo tempo avevo ipotizzato una duplice lettura, restituente una differente natura della *q.i.t.* Il nodo del contendere risiede nel riferimento ad una *vindicatio* che pare tanto potersi ascrivere alla funzione intrinseca della *querela*, quanto ad un'azione distinta esperita sulla base della prima. Ritengo di poter rigettare la prima possibilità, in quanto la maggior parte delle fonti di cui disponiamo per la cd. *querela cognitio* militano, mi pare, per una sua ricostruzione in termini rescindenti e pertanto risulta più sensata l'interpretazione del passo conforme all'ipotesi che trova più appigli.

La *q.i.t.* è dunque autonoma rispetto alla petizione dell'eredità, ma il fatto che il giurista dica che non si possa esperire nessuna azione tranne la *vindicatio* vuol dire che la stessa presenta un collegamento particolare con la *querela*. Non pare privo di concretezza ritenere che il 'blocco' delle azioni non riguardi la *petitio* perché già esercitata in subordine al rimedio rescindente. I due strumenti giudiziali sono talmente collegati che la domanda di ottenimento dei beni è quasi un corollario della domanda demolitoria.

In conclusione⁵⁴⁰, mi pare convincente sostenere l'usuale esercizio contestuale della *querela inofficiosi testamenti*, rimedio strutturalmente autonomo

⁵³⁹ Scaev. 2 *quaest.* D. 5.2.20: *Qui de inofficioso vult dicere, licet negetur filius, Carbonianam bonorum possessionem non debet accipere (totiens enim ea indulgenda est, quotiens, si vere filius esset, heres esset aut bonorum possessor, ut interim et possideat et alatur et actionibus praeiudicium non patiatur: qui vero de inofficioso dicit, nec actiones movere debet nec aliam ullam quam hereditatis petitionem exercere nec ali), ne unquam melioris sit condicionis, quam si confitetur adversarius.*